
Stáž Švédsko, Bullerbyns
förskola

Zvonková Eliška

Kaftanová Renáta

12 – 15.6. 2022

Mateřská škola, Praha 5 – Smíchov,

U Železničního mostu 2629, příspěvková organizace



Švédské školství

• Zřizovatelem je okres

• Třídy jsou velké, členité, s neustálým kontaktem k přírodě – minimum hraček

• Didaktické hry – minimálně, převládají přírodniny

• Obědy formou bufetu, kdy si děti samy chodí a nabírají

• Stravné je zdarma, nemají polévky

• Školky nekladou důraz na úchop tužky či lžíce

• Děti odpočívají, kdy chtějí, možnost i venku



• V provozu celoročně, zřizovatel je okres

• Poskytují vzdělávací aktivity pro děti od 1 - 5let

• Třídy jsou rozdělené po 15 až 20 dětech 

• Na třídě je jeden učitel a jeden dospělý na 5 dětí

• Nevedou třídní knihu, ani ranní cvičení

• Stravné a školkovné zdarma

• Není špatného počasí, jen špatného oblečení

• Děti s OMJ tu jsou cca ve 20% - převážně ze Somálska

Bullerbyns förskola



Bullerbyns förskola

• Velký důraz kladen na přírodniny, ekologii, a kontakt s přírodou

• Na celou školku je jeden dětský záchod

• Umyvadlo není ve výšce pro děti 

• Děti mají zubní kartáčky položeny volně na poličce

• Děti nenosí papuče, podlahy jsou vyhřívané



Formy a metody práce s dětmi s OMJ

• Skupinová práce

• Projektová výuka

• Prožitkové vzdělávání

• Individuální přístup – možnost rodilého mluvčího

• Velké množství obrazové podpory

• Spolupráce s rodiči při projektové výuce

• Vedení k samostatnosti – což snižuje potřebu frontální výuky



Využití pro další praxi

• Samostatné místnosti (knihovna, tělocvična, ateliér,…)

• Společné projekty celé školy – zapojení všech tříd

• Obrázky, piktogramy

• Otevřené místnosti s přístupem na zahradu



Děkujeme za pozornost

Zvonková Eliška

Kaftanová Renáta


